
 
PROCESSO SELETIVO 2022 – EDITAL N.º 041/2022 – PROPESP/UFAM–MESTRADO 

RESULTADO FINAL 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  DIVULGAR o 

resultado final, conforme o Edital nº 041/2022 – MESTRADO-PROPESP/UFAM.  

CLASSIFICAÇÃO 
NOME DO (A) CANDIDATO (A) - AMPLA 

CONCORRÊNCIA  
NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL 

LINHA 1- ESPAÇO, TERRITÓRIO E CULTURA NA 
AMAZÔNIA - ORIENTADOR (A) 

1º VIVIANE MENDES COUTO 8 8,5 2,36 7,072 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 

2º ALEX PEREIRA MARQUES 8 8 2,42 6,884 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 

3º LUCAS H. N. DIAS 8 7,17 0,51 6,170 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 

4º WANDERCLEIA I. DA SILVA 7 7,5 0 5,800 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 

1º ILMA DE FARIAS RAULINO 8,5 8,67 3,06 7,480 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 

2º BRENDA SARAH CARDOSO DE CASTRO 8,5 8,33 1,40 7,012 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 

3º LINDALVA .A. S. PORTO 8 7,83 1,66 6,664 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 

4º JUSCELINO S. SILVA 7,5 7,33 0,00 5,932 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 

1º WELLINGTON DE PAULA NASCIMENTO 8,5 7,75 5,99 7,698 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

2º LILIAN FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA 8,5 8,67 3,95 7,658 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

3º SABRINA MATOS SANTIAGO 8,5 7,8 4,08 7,336 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

4º SUZE MARIA DE CASTRO MONTEIRO 8,5 7,17 2,10 6,688 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

5º JOSUÉ VILENA DA SILVA OLIVEIRRA 7,5 7 0,64 5,928 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

1º KENNELY ANDRADE 9 8 10,00 8,800 Profa. Paola Verri de Santana  

2º MARIA MAYARA R. CARVALHO 9,5 8,13 1,59 7,370 Profa. Paola Verri de Santana  

3º RENATO COSTA VELAS 9 8,28 1,72 7,256 Profa. Paola Verri de Santana  

1º CARLOS EDUARDO SILVA SIMÕES RAFAEL 9 9,13 8,54 8,960 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 

2º KELYAN LAGO DOS ANJOS 9,5 8,17 2,80 7,628 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 

3º BRUNA EMILY OLIVEIRA SILVA 8,25 7,83 2,04 6,840 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 

4º DANIELLE CORREA RIBEIRO 7,5 7,17 2,29 6,326 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 
 



 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME DO (A) CANDIDATO (A) - AMPLA 

CONCORRÊNCIA  
NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL 

LINHA 2 - DOMÍNIOS DA NATUREZA NA 
AMAZÔNIA - ORIENTADOR (A) 

1º MATEU ALESY BATISTA COUTO DA SILVA 9,1 7,93 4,04 7,621 
Profa. Dra. Adoréa Rebello da Cunha 
Albuquerque 

1º CARLA MARIA RODRIGUES DE LIMA 9,5 9,03 1,85 7,781 
Prof. Dr. Antônio Fábio Sabbá Guimarães 
Vieira 

1º MANOELA DO NASCIMENTO ALVES 7,9 8 1,78 6,717 Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto 

1º ODEMAR JOSÉ SANTOS DO CARMO FILHO 9,5 8,95 5,73 8,526 Profa. Dra. Mírcia Ribeiro Fortes  

1º LUCIOMAR DA SILVA ALMEIDA FILHO 9,5 9,6 6,88 9,016 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

2º LUIS EDUARDO MELO DOS SANTOS 9,5 8 1,78 7,357 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

3º JÉSSICA SILVA DE SOUZA 8 7,83 2,55 6,842 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

4º FELIPE LOPES BONETTI 8,2 7,87 1,15 6,657 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

1º FILIPE DE ARAUJO OLIVEIRA 8,45 7,53 6,11 7,615 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho 

2º LUCILEIDE DE AGUIAR BARRETO 7,25 7,18 3,38 6,448 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho 

3º ANA RITA HOMEM PELICANO 7,65 7,35 2,23 6,446 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho 

4º LUCIANA LOUREIRO 7,6 7 0,64 5,967 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLASSIFICAÇÃO  
NOME DO (A) CANDIDATO (A) - POLÍTICAS 

DE AÇÕES AFIRMATIVAS  
NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL 

LINHA 1- TERRITÓRIO, ESPAÇO E CULTURA - 
ORIENTADOR (A) 

1º MAXIMILIANO C. MENEZES 10 8,67 5,67 8,602 Profa. Dra. Ivani Ferreira de Faria 

2º ANDERSON TOMÁS FERREIRA 9 8,17 4,84 7,836 Profa. Dra. Ivani Ferreira de Faria 

3º ALDO RODRIGUES DE LIMA 8 7 4,46 6,892 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 

4º RAIMUNDO GOMES DE ARAÚJO 8,5 7,67 0,64 6,596 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo 
 

CLASSIFICAÇÃO  
NOME DO (A) CANDIDATO (A) - POLÍTICAS 

DE AÇÕES AFIRMATIVAS  
NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL 

LINHA 2- DOMÍNIOS DA NATUREZA NA 
AMAZÔNIA - ORIENTADOR (A) 

1º CAMILA DE ARAÚJO VIEIRA 9,2 8,37 2,36 7,499 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

2º GABRIEL VINICIUS BARROS LIMA 9,3 7 2,29 6,979 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 
 

Manaus, 14 de dezembro de 2022. 

 

Banca examinadora 

                                            
Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz 

Presidente 

 
Prof. Dr. Nelcioney José de Souza Araújo 

Membro 
 



 

 
Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

Membro 
 

 
Profa. Dra. Jesuéte Pacheco Brandão 

Membro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

iFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus Universitário – 69077000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br

